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Abstrakt

Cílem této práce bylo vyhodnotit mléčnou užitkovost koz u vybraného chovu.

Byla hodnocena rodinná kozí farma Výrov, která je zaměřena na chov kozy bílé

krátkosrsté. Vyhodnocování probíhalo v letech 2014 – 2016. Byla provedena analýza

vybraných vlivů působících na užitkovost se zaměřením zejména na působení věku

zvířat, velikosti dojených koz na množství nadojeného mléka a obsahu bílkovin a

tuku v mléce. Při zpracovávání práce byla využita data s chovatelské evidence, která

byla poté porovnávána s celorepublikovými daty. Soubory a výsledky byly

charakterizovány pomocí základních statistických veličin. Mléčná užitkovost byla v

roce 2014 989 kg, v roce 2015 byla na úrovni 1015 kg. V roce 2016 se užitkovost

zvýšila na 1130 kg mléka za laktaci. Průměrný obsah tuku se během roků 2014-2016

snížil z 5,42 % na 5,06 %. Průměrný obsah bílkovin se také snížil z 2,75% v roce

2014 na 2,71% v roce 2016. Jeho obsah stoupá ke konci laktace v měsících srpen,

září a říjen. V chovu je dlouhodobě vysoká plodnost až 238,1 %.

Klíčová slova: chov koz, mléko, mléčná užitkovost, bílkoviny, tuky

Abstract:

The purpose of this work was to evaluate the milking effectivness of goats from a

selected breeding. The evaluation was executed in family farm Výrov, that is

focusing on breeding the Czech Shorthair breed. The The evaluation took place from

2014 to 2016. It analyses chosen influences that affect effectivness with focus on age

of the animal, size, milking amounts and fat and protein concentrations in milk.

Analysed data were taken from breeding records and compared to the data from

Czech farms. MIlking effectivness was 909 kg in 201, in 2015 it was 1015 kg and in

2016 it rose to 1130 kg of milk per lactation. Mean fat percentage dropped from 5,42

% in 2014 to 5,06 % in 2016. Mean protein percentage dropped from 2,75% in 2014

to 2,71% in 2016. The protein percentage rises at the end of lactation cycle in

August, September and October. The breed maintains a very high fertility rate at

238,1 % in the long term.

Key words: goat breeding, milk, milk efficiency, proteins, fats
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1 Úvod

Chov koz má v České republice bohatou historii, a proto může být nazýván i jako

tradiční. Koza je velmi přizpůsobivé zvíře a lze jí využít i v oblastech například

podhorských, kde se jiná hospodářská zvířata již těžko uplatňují. Koza se v horských

oblastech a chráněných oblastech společně s ovcemi stává významným prvkem

krajinotvorby. V posledních letech dochází k tomu, že si chovatelé pořizují kozy ve

větších stádech a zároveň se zvětšuje počet chovaných plemen. Většina koz chovaná

u nás je využívána na mléko. Významný nárůst nastal po roce 2000, kdy se podíl

větších chovů zvýšil z 58,6% na 79,6%. Kdy chovatelé zjistili, že kozí maso a mléko

je ekonomicky výhodné. Kozy chované v ekologických chovech produkují velmi

kvalitní mléko. Jsou oceňovány jak odborníky, tak lidmi trpícími alergií na kravské

mléko. Lidé s alergií na mléčnou bílkovinu mohou výrobky s kozího mléka normálně

konzumovat. Částečně z toho důvodu, že jsou bohaté na protilátky a čerstvě nadojené

mléko obsahuje mnohem méně mikroorganismů než mléko kravské. Další možný

důvod je to co kozy konzumují. Je známo, že koza má schopnost rozlišovat chuti.

Kozy se živí větším sortimentem trav a bylin než krávy. Kozí mléko se od kravského

mléka liší ve složení. Kozí mléko má bělejší barvu, má více vitamínů A, B1, B3 a

větší množství mastných kyselin. Díky tomuto se zvedá poptávka po kozím mléce a

výrobcích z něj. Kozí mléko má výborné nutriční vlastnosti a také vysokou

stravitelnost, dále je známé preventivními účinky proti rakovině. Dají se z něj

vyrábět různé produkty jako jsou kefíry, jogurty a sýry. V dnešní době je těchto

výrobků na trhu velké množství. To způsobuje hlavně větší poptávka po zdravém

životním stylu a kvalitní výživě. Bylo také zjištěno, že pravidelná konzumace kozího

mléka vede ke snížení nervozity, stresu, a úzkostných stavů.
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2 Literární přehled

2.1 Historický přehled

Koza (Capra Hircus) patří mezi jedno z nejstarších domestikovaných

hospodářských užitkových zvířat. Domníváme se, že koza byla první zvíře, jejíž

mléko používal člověk ke své výživě. O tom že naši předkové chovali kozy, svědčí

četné vykopávky (Dostálová, Snížek, 1992). Bylo prokázáno z evoluční biologie, že

koza byla domestikována někdy na počátku neolitu, asi před 10 000 lety.

Domestikace byla spojena s budováním tří nejstarších civilizací: Nilu v

severovýchodní Africe, Tigris- Eufratu v západní Asii a Indus na indickém

subkontinentu (Solaiman, 2010). V Evropě se objevovali kozy již od mladší doby

kamenné. V hrobech egyptských a královských dynastií v Uru se našli nálezy kozích

kostí, kůží, soch a také různé malby. Již lidé v historických dobách dokázali ocenit

výživové a léčebné hodnoty mléka. Rufus ve 2. století n. l. píše, že kozí mléko

neškodí žaludku, není vodnaté, je trpčí, léčí otoky, rány plic ledvin a močový

měchýř. Už slavný středověký lékař Paracelsus považoval kyselé mléko od kozy za

léčivé. Švýcarští mniši ošetřovali kozím máslem jak záda, tak reprodukční problémy,

k máslu přidávali řadu alpských bylin. Od starověku jsou známy kosmetické účinky

mléka (Dostálová, Snížek, 1992).

2.2 Vývoj chovu koz v České republice

V minulých letech měl chov koz spíše malovýrobní charakter. Většina koz

byla chována u soukromníků a produkty od koz byly spotřebovány u chovatelů.

Převládalo spíše zaměření na mléko. Při rozkvětu chovu se na celém světě

proslavily československé rukavice, vyrobené z kozin a kozlečin. Kozí produkce

mléka, vynikající plodnost a ranost, byla vždy na vysoké úrovni, a proto se

chovaly ve všech oblastech. O toto se také zasloužila kontrola užitkovosti

založená v roce 1927, která pokračuje do dnešní doby. Kvalitní plemenná zvířata

se produkuji v množství sloužící pro chovatele, tak i na export (Fantová a kol.,

2000).
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2.3 Kontrola užitkovosti

V roce 1928 - 1940 byl prováděn výzkum s praktickým zaměřením na

šlechtění dojných koz švýcarských sánských koz. Praktické rady a zkušenosti se

získávali především ze sousedního Německa. V České republice se sledování

provádělo především v okolí Brna. Z důvodu náročnosti, pracnosti a finanční

nákladnosti takto prováděné kontroly se v roce 1930 přikročilo k používání

orientační kontroly užitkovosti koz, kterou prováděli důvěrníci z řad chovatelů.

Při orientační kontrole se zjišťovala jen produkce mléka, ale bez stanovení

obsahu tuku v mléce. Obě kontroly jak orientační, tak úřední, měly shodné

poslání. Do konce třetího měsíce po okozlení musela být provedena první

kontrola mléčné užitkovosti. Kontroly se prováděly zpravidla v poledne a večer

kontrolního dne a následně druhý den ráno. Z každého nádoje se odebral vzorek

mléka pro zjištění obsahu tuku. Jelikož počet koz na chovatele byl malý, byla

úřední kontrola nákladná. Úřední kontrola byla zavedena v roce 1932 a prováděla

se v intervalech po 28 dnech. Kontrola měla výzkumný charakter a sledovalo se

více dalších ukazatelů. Například datum zapuštění, datum porodu, počet a pohlaví

narozených kůzlat, včetně hermafroditů, jejich živá hmotnost, datum a hmotnost

při odstavu a způsob jejich dalšího využití. Také se podrobně zabývalo

vyhodnocováním celoroční krmné dávky. U každé kozy se sledovala délka

laktace, první nádoj po odstavu, produkce mléka a obsah tuku za laktaci, nejvyšší

denní nádoj, živá hmotnost koz a dále podrobné ukazatele reprodukce uvedených

výše (Horák a kol., 2008).

2.4 Koza bílá krátkosrstá

Patří mezi mléčné plemeno, které bylo vyšlechtěno v polovině 20. století

převodným křížením původních samic krajových rázů s kozly sánského plemene

přivážených z Německa a Švýcarska. Kozy jsou středního až většího tělesného

rámce, harmonické stavby těla, dobré konstituce a také vynikají přiměřeně


[…]


svých čtyřech letech. Což odpovídá výše citované paní Fantové (2010) a jejímu

tvrzení, že koza má vrchol mléčné produkce mezi 4 až 8 rokem života. Její tvrzení o

tom, že mladší kozy mají vyšší podíl tuku v mléce, v tomto případě nesedí. Obsah
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tuku byl v roce 2014 4,76%, v roce 2015 3,91% a v roce 2016 4,96%. Obsah

bílkovin byl v roce 2014 3,03%, v roce 2015 2,83% a v roce 2016 2,66%. Jak

můžeme vidět, tak věkem rostla nejenom užitkovost, ale také obsah tuku v mléce.

Naopak podíl bílkovin v mléce klesal.

4.4 Ovlivňování mléčné užitkovosti faktorem hmotnosti a tělesných rozměrů

V této kapitole se práce zabývala, do jaké míry faktor hmotnosti a tělesných

rozměrů ovlivňuje mléčnou užitkovost. Na rodinné farmě Výrov je stádo váhově

vyrovnané a váhové rozdíly nebyly až tak značné. Průměrná váha ve stádě se

pohybovala okolo 52 kg.

Vážení koz je celkem složité, jelikož zvířata odmítají stát na váze. Když jsou k

vážení donucena, jsou tím stresována. Proto majitelé váhu koz jen přibližně odhadují.

Bylo vzato několik zvířat z chovu, které byly následně přeměřeny . Zaměřovalo se

především na výšku v kohoutku, obvod břicha, obvod hrudníku, obvod krku a délku

zvířete. Z daných hodnot by se mělo zjistit, kolik dané zvíře váží. Byly vybráni čtyři

jedince ze stáda, kteří byly zváženi na váze určené pro krmivo. Bylo zkoumáno, zda

má jedinec většího tělesného rámce větší mléčnou užitkovost, než jedinec menšího

tělesného rámce. Kozy zařazené do výzkumného měření se nacházeli v kontrole

užitkovosti.
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Ovlivňování mléčné užitkovosti faktorem hmotnosti a tělesných rozměrů rok

výzkumu 2016 Tab.14

Ušní číslo kozy

Výška v

kohoutku

(cm)

Obvod

břicha

(cm)

Délka

(cm)

Obvod

hrudníku

(cm)

Hmotnost

(kg)

Mléčná

užitkovost (kg)

000009724937

CZ
75 113 92 94 49 855

000005592948

CZ
77 120 93 96 58 770

000004484937

CZ
78 112 93 94 54 849,4

000009731937

CZ
75 129 95 96 62 758,8

Křížek (1992) uvádí, že tělesné rozměry a hmotnost ovlivňuje mléčnou

užitkovost daného jedince. Čím větší tělesné rozměry a váha tím by jedinec měl mít

větší užitkovost. Podle výše uvedené tabulky bylo zjištěno, že jedinec s váhou 49 kg

měl užitkovost 855 kg, jedinec s váhou 58 kg měl užitkovost 770kg, jedinec s váhou

54kg měl užitkovost 849,4 kg a u jedince s 62 kg se mléčná užitkovost pohybovala

na 758,8 kg. Z toho vyplývá, že podle uvedeného výzkumu faktor hmotnosti a

tělesných rozměrů není prioritním faktorem ovlivňujícím mléčnou užitkovost. A

proto se zcela neshoduje s tvrzením uvedeným v literatuře. Protože jak je očividné

tak i jedinec s menšími tělesnými rozměry a nižší váhou může mít mléčnou

užitkovost na vysoké úrovni. Solaiman (2010) uvádí, že když je koza při stání na

sucho kvalitně krmena má při laktaci možnost si brát tuk s tělesných zásob. Nesmí

však dojít k přetučnění. Uvedené kozy byly v období stání na sucho krmeny

dostatečným množstvím živin, ale nedocházelo k překrmování. Obvod břicha byl k

výšce v kohoutku adekvátní a kozy nejevily známky přetučnění.
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5 ZÁVĚR

Práce byla vyhodnocována na rodinné farmě Výrov. Na této farmě byla zkoumána

mléčná užitkovost, složení tuku a bílkovin v mléce. Dle získaných výsledků je

patrné, že farma se drží svými hodnotami nad celorepublikovým průměrem, jak

můžeme vidět ve výše uvedeném sledování. V kontrole užitkovosti do 50 kusů se

pravidelně umísťují na prvních místech. Také jejich plodnost se drží na vysoké

úrovni až 238,1%.

Na základě vyzkoumaných hodnot můžeme vidět, že zvířata na farmě mají

poměrně nízkou hladinu bílkovin v mléce. Z toho důvodu by se měl klást větší důraz

na kvalitnější a rozmanitější krmnou dávku. Farma se pokouší o navýšení bílkovin,

bohužel vždy dojde pouze k navýšení hodnot tuku v mléce. Bylo by dobré proto

přidat do krmné dávky, krmiva obsahující větší obsah bílkovin. Za nejvýznamnější

bílkovinná krmiva ve výživě koz můžeme pokládat luštěniny. Lze využít i krmné

šroty, které luštěniny obsahují. Do krmné dávky by se také dali zařadit, bílkovinné a

polobílkovinné siláže. Zvýšit obsah bílkovin lze i selekcí zvířat. Dalším

chovatelským hlediskem je zařazení více kusů do chovu a zařazování nových

plemeníků.

Dále mělo být navrženo opatření vedoucí ke zlepšení ekonomických ukazatelů ve

sledovaném chovu. Na farmě došlo v roce 2015 k rekonstrukci celého ustájení zvířat.

Byly takto vytvořeny vyhovující podmínky pro chov koz. To předpokládá ještě lepší

výnosy v oblasti mléčné užitkovosti a plodnosti koz. Farma využívá veškeré

dostupné dotace v zemědělství. Majitelé by se měli, snažit udržovat cenovou

konkurenci schopnost. A měli by se vyvarovat nadměrné zadluženosti.
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