## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4103 ZOOOTECHNICKÁ
Studijní obor: ZOOOTECHNICKÁ
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vlivy působení na křídlech užítkovost kož
Student: JINDRIČKA LEDREROVA
Katedra: KATEDRA ZOOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČEK, CSc.
Oponent: ING. MARTIN PRAČEK, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNICKY, ČZU v PRAZE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. PŘÍLOHA

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11.5.2017

Podpis oponenta

**Jindřiška Ledrerová**

**Konkrétní připomínky:**

Obsah bakalářské práce svědčí o dobrém konceptu studenta, resp. školitele. Nicméně Literární přehled - čítající 10 stránek - je až příliš stručný. Autorka bakalářské práce se navíc absolutně vyhnula využití odborné literatury, kterou má v zadání bakalářské práce. Cíl bakalářské práce je celkem výstižný, byť by měl být samostatně a ne v kapitole Materiál a Metodika. Metodická část je popsána stručně. Pro lepší představu by měly být detailněji charakterizovány podmínky chovu jako např. systém zapouštění (i termín), délka pastevní sezóny, charakteristika krmné dávky v pastevní sezóně a mimo ni. Z kapitoly 3.3 Materiál a metodika není jasné, co bylo prováděno. To vyplývá až při čtení kapitoly Výsledky a diskuse, která obsahuje tyto části, které patří do Metodiky. V kapitole Výsledky a diskuse se duplicitně opakují stejné informace např. mléčná užitkovost na farmě Výrov (kapitola 4.1) a následně v kapitole 4.2. při porovnání s celorepublikovým průměrem popř. dalším zvoleným chovem. Při srovnávání věku zvířat na produkci mléka a jeho složky měly být sestaveny skupiny koz dle jejich věku a neprovádět pozorování na jednotlivých zvířatech (navíc na 4 zvířatech). Což platí i v hodnocení v kapitole 4.4.

**Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou korelace mezi produkcí mléka a obsahem mléčných složek? Jak se to projeví v kontextu s Vašimi výsledky?

Kdy byla zvířata vážena, resp. kdy byla odhadována jejich hmotnost? Jaký má dopad negativní energetická bilance zvířat na jejich živou hmotnost? Lze to dát do souvislosti s Vašimi výsledky?